PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ________ /2023.

Concede Medalha do Mérito

Esportivo "Pedro Luiz de Oliveira"

ao Sr. Wennder Carlos Lourenço

Lopes.

A Câmara Municipal de Santa Luzia-MG, no uso de suas atribuições legais

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica concedida Medalha do Mérito “Pedro Luiz de Oliveira” ao Sr. Wennder

Carlos Lourenço Lopes, pelos relevantes serviços prestados a Cidade de Santa Luzia.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-

posições em contrário.

               Sala das Sessões, 22 de  maio de 2023.

 Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BIOGRAFIA

Wennder Carlos Lourenço Lopes, 31 anos, nascido em Santa Luzia, filho de

Carlos Pedro Lopes e Conceição Ambrósia Lourenço, casado com Camila Lopes

Conrado e pai da pequena Ivy Lopes Conrado de 04 anos.

Atleta profissional de vôlei começou a jogar vôlei com o incentivo do seu professor

de educação física Fabinho, que o levou para a sua escolinha no Colégio Máximos,

posteriormente foi para o SESI e integrou a equipe do professor Giocarlo (kalu),

quando em determinado dia, a  atleta campeã olímpica, Fabiana Claudino foi assistir

um treino e indicou o atleta para o integrar o time Olympico Clube no bairro

Serra/BH. Wennder jogou em diversos clubes pelo Brasil como, por exemplo:

Olympico Club, Sada Cruzeiro, São Caetano, Santo André, São Bernardo, Atibaia,

Itapetininga, Ribeirão Preto, Maringá e Blumenau. Sendo consagrado uma vez o

segundo, e outra vez o quarto maior bloqueador na Superliga Brasileira, que por sua

vez foi duas vezes campeão Catarinense e dos jogos abertos de Santa Catarina, foi

três vezes campeão dos jogos regionais, duas vezes dos jogos abertos de São

Paulo, quarto colocado do Campeonato Paulista e uma vez quinto colocado na

Superliga Brasileira, jogou ainda no Clube Europeu Saaremaa VK, na Estônia,

sendo o melhor bloqueador e também o melhor jogador em sua posição. Foi ainda

Vice-campeão no Campeonato da Estônia e na liga Báltica, Wennder foi também

convocado para um período de treinos com a Seleção Brasileira em 2017.

Protagonista de uma trajetória de muita disciplina e determinação, Wennder sempre

defendeu e divulgou o nome da nossa Cidade por onde passou sempre disposto a

contribuir com o município, principalmente com o esporte, incentivando crianças e

adolescentes, mudando assim histórias de vida de muitas famílias.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003200330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.